
2024학년도

완산중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2025.02.10)

(3차추경예산)

완산중학교



완산중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2025-02-10 예산액 6,000,558,000

2024학년도 완산중학교교비회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 · 세출 각각 5,957,244,000원"을  "세입 · 세출 각각 6,000,558,000원" 으로 한다.

제2조 2024학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월비 명세서"와 같음

2윤금란 2025년 02월 23일 16시 47분 41초 전북특별자치도교육청 완산중학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 완산중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 6,000,558 5,957,244 43,314 0.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -70,863 3,229,108 53.8

학생복지/교육격차 해소 -11,150 280,661 4.7

기본적 교육활동 34,886 233,468 3.9

선택적 교육활동 4,965 75,155 1.3

교육활동 지원 -1,879 119,304 2

학교 일반운영 9,907 280,196 4.7

학교시설 확충 77,448 1,780,666 29.7

학교 재무활동 0 2,000 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 47,959 5,837,907 97.3

이전수입 기타이전수입 0 20,320 0.3

자체수입 학부모부담수입 -10,350 63,291 1.1

자체수입 행정활동수입 5,705 23,754 0.4

기타수입 전년도이월금 0 55,286 0.9
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 5,858,227 5,810,268 47,959

1.지방교육행정기관이전수입 5,837,907 5,789,948 47,959

1.교육비특별회계전입금수입 5,837,907 5,789,948 47,959

1.사립학교보조금수입 5,837,907 5,789,948 47,959

1.인건비재정결함보조금 3,044,783 3,183,683 -138,900
인건비재정결함보조금 : -785,013,000원 * 1개

교 =
-785,013,000

인건비재정결함보조금 : 646,113,000원 * 1개

교 =
646,113,000

2.운영비재정결함보조금 495,398 501,398 -6,000
사립학교운영비재정결함보조금 : -6,000,000원

 * 1개교 =
-6,000,000

3.목적사업비보조금 2,297,726 2,104,867 192,859
학교급식환경개선사업비 : -144,640,000원 * 1

개교 =
-144,640,000

학교시설환경개선사업비 : -36,956,000원 * 1

개교 =
-36,956,000

(성립전_3추)방과후학교 운영비 지원 : 

3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

방과후학교 운영비 지원 : -135,000원 * 1개교

 =
-135,000

테마식현장체험학습비 : -1,523,000원 * 1개교

 =
-1,523,000

2024학년도 교복구입비 : -528,000원 * 1개교 

=
-528,000

(성립전_3추)학교폭력예방지원학교 운영비 : 

4,940,000원 * 1개교 =
4,940,000

교과보충 프로그램 운영비 : -344,000원 * 1개

교 =
-344,000

학교교육환경개선사업(대응투자) : -4,943,000

원 * 1개교 =
-4,943,000

(성립전_3추)학교급식기구및시설확충 : 

27,345,000원 * 1개교 =
27,345,000

2024년제4회체육영재선발대회 참가비 : 

-80,000원 * 1개교 =
-80,000

(성립전_3추)다문화 어울림 학급 프로그램 운

영비 : 2,100,000원 * 1개교 =
2,100,000

2024년제1회추경예산시설사업비 : 

-108,321,000원 * 1개교 =
-108,321,000

(성립전_3추)2024년제1회추경예산시설사업비 :

 340,020,000원 * 1개교 =
340,020,000

(성립전_3추)교직원 맞춤형복지비 : 5,845,000

원 * 1개교 =
5,845,000

교직원 맞춤형복지비 : -393,000원 * 1개교 = -393,000

(성립전_3추)교직원 맞춤형복지비 : 4,638,000

원 * 1개교 =
4,638,000

(성립전_3추)정원외 기간제교사 인건비 : 

55,283,000원 * 1개교 =
55,283,000

정원외 기간제교사 인건비 : -2,270,000원 * 1

개교 =
-2,270,000

(성립전_3추)순회교사운영 : 870,000원 * 1개

교 =
870,000

(성립전_3추)체험 중심 안전교육비 : 

3,024,000원 * 1개교 =
3,024,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_3추)SW코딩교육 기자재 구입 지원사업

비 : 40,400,000원 * 1개교 =
40,400,000

(성립전_3추)교육복지사 인건비 : 282,000원 *

 1개교 =
282,000

(성립전_3추)기간제교사 맞춤형복지비 : 

5,345,000원 * 1개교 =
5,345,000

기간제교사 맞춤형복지비 : -100,000원 * 1개

교 =
-100,000

2.기타이전수입 20,320 20,320 0

1.사학법인이전수입 20,000 20,000 0

1.법인법정부담금 20,000 20,000 0

1.법인법정부담금 20,000 20,000 0

2.기타공공이전수입 320 320 0

1.기타공공지원금 320 320 0

1.기타공공지원금 320 320 0

2.자체수입 87,045 91,690 -4,645

1.학부모부담수입 63,291 73,641 -10,350

1.수익자부담수입 63,291 73,641 -10,350

1.급식비 27,366 34,125 -6,759

1.급식비 27,366 34,125 -6,759 교직원급식비 : -6,759,050원*1교 = -6,759,000

2.현장체험학습비 9,472 9,472 0

1.현장체험학습비 9,472 9,472 0

3.졸업앨범비 8,046 8,800 -754

1.졸업앨범비 8,046 8,800 -754 졸업앨범비 : -754,000원*1교 = -754,000

4.기타수익자부담수입 6,763 9,600 -2,837

1.기타수익자부담수입 6,763 9,600 -2,837 졸업여행 : -2,837,000원*1교 = -2,837,000

5.교복구입비 11,644 11,644 0

1.교복구입비 11,644 11,644 0

2.행정활동수입 23,754 18,049 5,705

1.사용료및수수료 11,600 9,400 2,200

1.사용료및수수료 11,600 9,400 2,200

1.사용료 11,600 9,400 2,200 교실임대료 : 2,200,000원*1교 = 2,200,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.기타행정활동수입 12,154 8,649 3,505

1.이자수입 10,600 8,400 2,200

1.이자수입 10,600 8,400 2,200 이자수입 : 2,200,000원*1교 = 2,200,000

2.기타행정활동수입 1,554 249 1,305

1.기타행정활동수입 1,554 249 1,305 법인카드사용포인트 : 100,000원*1교 = 100,000

수도광열비 : 1,180,000원*1교 = 1,180,000

법인실 전화요금 : 1,000원*1교 = 1,000

건강보험 기관부담금 전입금 : 23,040원*1명 = 24,000

3.기타수입 55,286 55,286 0

1.전년도이월금 55,286 55,286 0

1.순세계잉여금 17,149 17,149 0

1.순세계잉여금 17,149 17,149 0

1.순세계잉여금 17,149 17,149 0

2.정산대상재원사용잔액 38,137 38,137 0

1.정산대상재원사용잔액 38,137 38,137 0

1.정산대상재원사용잔액 38,137 38,137 0

세입합계 6,000,558 5,957,244 43,314
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,229,108 3,299,971 -70,863

1.교직원보수 2,878,944 2,966,290 -87,346

1.사립학교 교원보수 2,593,600 2,667,880 -74,280

1.기본급 1,642,000 1,700,000 -58,000

1.봉급 1,642,000 1,700,000 -58,000 봉급 : -58,000,000원*1교 = -58,000,000

2.정액수당 359,064 362,920 -3,856

1.정근수당 162,366 165,500 -3,134 정근수당 : -3,134,120원*1교 = -3,134,000

2.가족수당 22,000 22,000 0

3.교원보전수당 960 960 0

4.교직수당 86,278 87,000 -722 교직수당 : -722,000원*1교 = -722,000

5.교직수당가산금1(원로수당) 2,000 2,000 0

6.교직수당가산금2(보직수당) 16,200 16,200 0

7.교직수당가산금4(학급담임수당) 38,400 38,400 0

8.교직수당가산금6(보건교사수당) 360 360 0

9.관리업무수당 5,400 5,400 0

10.기타수당 25,100 25,100 0

3.초과근무수당 38,000 42,000 -4,000

1.시간외근무수당 38,000 42,000 -4,000
시간외근무수당(정액분) : -1,000,000원*1

교 =
-1,000,000

시간외근무수당(초과분) : -3,000,000원*1

교 =
-3,000,000

4.부담금 214,440 214,440 0

1.교직원법정부담금 214,440 214,440 0

5.기타수당 121,302 122,000 -698

1.성과상여금 121,302 122,000 -698 성과상여금 : -698,450원*1교 = -698,000

6.실비변상 등 218,794 226,520 -7,726

1.정액급식비 48,720 48,720 0

2.명절휴가비 162,274 170,000 -7,726 명절휴가비 : -7,726,160원*1교 = -7,726,000

3.직급보조비 7,800 7,800 0

2.사립학교 직원보수 285,344 298,410 -13,066
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기본급 168,771 170,000 -1,229

1.봉급 168,771 170,000 -1,229 기본급 : -1,229,510원*1교 = -1,229,000

2.정액수당 26,556 27,490 -934

1.정근수당 13,181 15,690 -2,509 정근수당 : -1,791,920원*1교 = -1,791,000

정근수당가산금 : -718,000원*1교 = -718,000

2.가족수당 3,410 3,000 410 가족수당 : 410,000원*1교 = 410,000

3.육아휴직수당 8,165 7,000 1,165 육아휴직수당 : 1,165,000원*1교 = 1,165,000

4.특수직무수당 1,800 1,800 0

3.초과근무수당 12,400 14,400 -2,000

1.시간외근무수당 12,400 14,400 -2,000
시간외근무수당(정액분) : -2,000,000원*1

교 =
-2,000,000

4.부담금 29,020 28,020 1,000

1.교직원법정부담금 29,020 28,020 1,000 연금부담금 : 4,000,000원*1교 = 4,000,000

건강보험부담금 : -3,000,000원*1교 = -3,000,000

5.실비보상 등 33,097 43,000 -9,903

1.정액급식비 6,500 7,500 -1,000 정액급식비 : -1,000,000원*1교 = -1,000,000

2.명절휴가비 15,448 18,000 -2,552 명절휴가비 : -2,552,400원*1교 = -2,552,000

3.연가보상비 2,965 7,500 -4,535 연가보상비 : -4,535,280원*1교 = -4,535,000

4.직급보조비 8,184 10,000 -1,816 직급보조비 : -1,816,670원*1교 = -1,816,000

6.기타수당 15,500 15,500 0

1.성과상여금 15,500 15,500 0

2.기타 교직원보수 288,372 285,674 2,698

1.교직원대체인건비 288,372 285,674 2,698

1.교원대체인건비 165,857 211,580 -45,723

1.교직수당가산금9(사서교사수당) 160 160 0

2.기간제교원인건비 149,337 195,060 -45,723 기본급 : -33,563,890원*1교 = -33,563,000

정근수당 : -4,118,930원*1교 = -4,118,000

교직수당 : -1,995,390원*1교 = -1,995,000

정액급식비 : -1,014,650원*1교 = -1,014,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

명절휴가비 : -3,817,070원*1교 = -3,817,000

시간외수당(초과분) : -360,000원*1교 = -360,000

교육연구비 : -856,620원*1교 = -856,000

3.기간제교원법정부담금 16,360 16,360 0

2.직원대체인건비 39,777 44,369 -4,592

1.시간외근무수당 1,240 640 600 시간외수당(학) : 600,000원*1교 = 600,000

2.기간제근로자인건비 34,237 39,429 -5,192 기본급 : -3,955,420원*1교 = -3,955,000

급식비 : -487,340원*1교 = -487,000

명절휴가비 : -750,000원*1교 = -750,000

3.기간제근로자법정부담금 4,300 4,300 0

3.정원외기간제인건비 76,252 23,239 53,013

1.기간제교원인건비 69,952 20,469 49,483 (성립전_3추)기본급 : 33,873,560원*1식 = 33,874,000

정근수당 : -315,800원*1교 = -315,000

(성립전_3추)정근수당 : 1,921,000원*1식 

=
1,921,000

(성립전_3추)정근수당가산금 : 90,000원*6

월 =
540,000

교직수당 : 390,750원*1교 = 391,000

(성립전_3추)교직수당 : 500,000원*6월 = 3,000,000

(성립전_3추)교원연구비 : 135,000원*6월 

=
810,000

시간외수당(정액분) : -562,380원*1교 = -562,000

(성립전_3추)시간외수당(정액분) : 

234,200원*6월 =
1,406,000

시간외수당(초과분) : -300,000원*1교 = -300,000

(성립전_3추)정액급식비 : 280,000원*6월 

=
1,680,000

(성립전_3추)가족수당 : 30,000원*6월 = 180,000

가족수당 : 50,000원*1교 = 50,000

(성립전_3추)명절휴가비 : 6,808,000원*1

식 =
6,808,000

2.기간제교원법정부담금 6,300 2,770 3,530
(성립전_3추)국민연금부담금 : 2,227,380

원*1식 =
2,228,000

국민연금부담금 : -262,000원*1교 = -262,000

(성립전_3추)고용보험부담금 : 497,580원

*1식 =
498,000
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고용보험부담금 : -34,190원*1교 = -34,000

건강보험부담금 : -1,111,730원*1교 = -1,111,000

(성립전_3추)건강보험부담금 : 1,981,000

원*1식 =
1,981,000

(성립전_3추)산업재해보험금 : 356,280원

*1식 =
357,000

산업재해보험금 : -127,100원*1교 = -127,000

4.기간제교원 성과상여금(목) 6,486 6,486 0

1.성과상여금 6,486 6,486 0

3.교직원 복지 및 역량강화 61,792 48,007 13,785

1.교직원역량강화 4,310 5,660 -1,350

1.직무연수 1,500 2,250 -750

1.일반수용비 1,500 2,250 -750 교원직무연수비 : -500,000원*1교 = -500,000

교육공무직원직무연수비 : -250,000원*1교

 =
-250,000

2.자율연수 0 600 -600

1.운영수당 0 600 -600 외부강사초청연수비 : -600,000원*1교 = -600,000

3.퇴직예정자연수 2,810 2,810 0

1.일반수용비 2,210 2,210 0

2.여비 600 600 0

2.교직원복지 57,482 42,347 15,135

1.교직원문화행사 494 494 0

1.일반업무추진비 494 494 0

2.교직원맞춤형복지비 54,588 39,253 15,335

1.맞춤형복지비 54,588 39,253 15,335 맞춤형복지비 : -87,160원*1교 = -87,000

(성립전_3추)맞춤형복지비 : 5,845,000원

*1식 =
5,845,000

(성립전_3추)맞춤형복지비 : 4,288,000원

*1명 =
4,288,000

맞춤형복지비(건강검진) : -306,000원*1교

 =
-306,000

(성립전_3추)맞춤형복지비(건강검진) : 

350,000원*1명 =
350,000

맞춤형복지비(기간제) : -100,840원*1교 = -100,000

(성립전_3추)맞춤형복지비(기간제) : 

4,994,160원*1식 =
4,995,000
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(성립전_3추)맞춤형복지비(기간제_건강검

진) : 350,000원*1명 =
350,000

3.교직원 생일축하 1,200 1,200 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0

4.교원안심서비스운영비(목) 1,200 1,200 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0

5.교직원피해지원 0 200 -200

1.교직원복지비 0 200 -200
성폭력피해치료및상담지원비 : -100,000원

*1교 =
-100,000

신체적피해치료및상담지원비 : -100,000원

*1교 =
-100,000

2.학생복지/교육격차 해소 280,661 291,811 -11,150

1.급식 관리 47,717 52,925 -5,208

1.학교급식운영 47,717 52,925 -5,208

2.급식운영비 16,551 15,000 1,551

1.일반수용비 12,151 15,000 -2,849 급식소모품구입비 : -2,849,000원*1교 = -2,849,000

2.교직원복지비 900 0 900
급식종사자위생복구입비 : 150,000원*6명 

=
900,000

3.비품구입비 3,500 0 3,500 건조기외3종구입비 : 3,500,000원*1교 = 3,500,000

3.비조리교급식비 31,166 37,925 -6,759

1.전출금 31,166 37,925 -6,759 교직원급식비(수) : -6,759,050원*1교 = -6,759,000

2.보건관리 35,252 35,252 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 16,127 16,127 0

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 4,560 4,560 0

1.학생복지비 4,560 4,560 0

3.보건실운영 8,167 8,167 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.학생복지비 6,667 6,667 0

4.감염병예방관리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0
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5.[국고]흡연예방교육운영비 1,300 1,300 0

1.운영수당 960 960 0

2.교육운영비 260 260 0

3.목적사업업무추진비 80 80 0

2.학교환경위생관리 19,125 19,125 0

1.먹는물관리 7,785 7,785 0

1.일반수용비 7,785 7,785 0

2.공기질측정 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

3.방역관리 2,140 2,140 0

1.일반수용비 2,140 2,140 0

4.공기청정기운영(경상) 8,000 8,000 0

1.일반수용비 8,000 8,000 0

3.학생복지 197,692 203,634 -5,942

1.교육복지우선 77,302 77,020 282

1.교육복지사 인건비 37,352 37,070 282

1.기간제교원인건비 2,700 2,700 0

2.기간제근로자인건비 30,186 29,904 282
(성립전_3추)연가보상비 : 282,000원*1명 

=
282,000

3.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

4.기간제교원법정부담금 2,134 2,134 0

5.기간제근로자법정부담금 1,332 1,332 0

2.교육복지사업 운영비 39,950 39,950 0

1.기간제근로자인건비 899 1,690 -791 시간외수당 : -791,490원*1교 = -791,000

2.일반수용비 832 800 32 교육복지실 운영비 : 31,380원*1교 = 32,000

3.운영수당 7,586 11,550 -3,964
교육복지프로그램 강사수당 : -3,964,600

원*1교 =
-3,964,000

4.여비 517 800 -283 출장비 : -283,000원*1교 = -283,000

5.교육운영비 27,519 22,510 5,009
교육복지 프로그램 진행비 : 5,008,680원

*1교 =
5,009,000

6.학생복지비 997 1,000 -3 위기학생 긴급지원비 : -3,700원*1교 = -3,000
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7.목적사업업무추진비 800 800 0

8.비품구입비 800 800 0

2.학생복지운영 120,390 126,614 -6,224

1.졸업앨범제작 8,704 9,350 -646

1.교육운영비 8,704 9,350 -646 졸업앨범비(수) : -700,000원*1교 = -700,000

학교보관졸업앨범구입비 : 54,000원*1권 = 54,000

2.학생교복구입 53,416 53,944 -528

1.학생복지비 53,416 53,944 -528 학생교복구입비(목) : -528,000원*1교 = -528,000

3.학생교과서구입(경상) 29,870 34,920 -5,050

1.교육운영비 29,870 34,920 -5,050 1학년교과서구입비 : -2,890,000원*1교 = -2,890,000

2학년교과서구입비 : -1,310,000원*1교 = -1,310,000

3학년교과서구입비 : -850,000원*1교 = -850,000

4.입학지원금(목) 28,400 28,400 0

1.학생복지비 28,400 28,400 0

3.기본적 교육활동 233,468 198,582 34,886

1.교과 활동 109,192 69,246 39,946

1.교과활동지원 28,629 28,603 26

1.교사용교과서(지도서)구입 743 1,243 -500

1.교육운영비 743 1,243 -500 지도서구입비(경상) : -500,000원*1교 = -500,000

2.보결수업관리 2,000 2,000 0

1.기타수당 2,000 2,000 0

3.순회교사운영(목) 1,230 360 870

1.기타수당 300 0 300
(성립전_3추)농어촌학교 순회수당 : 

50,000원*6월 =
300,000

2.여비 930 360 570
(성립전_3추)순회교사여비 : 30,000원*19

주 =
570,000

4.두드림학교운영(경상) 9,000 9,000 0

1.교육운영비 9,000 9,000 0

5.중등교과보충프로그램운영비

(목)
15,656 16,000 -344

1.기타수당 11,439 11,780 -341 강사비 : -341,000원*1교 = -341,000
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2.교육운영비 4,217 4,220 -3 학생간식비 : -3,000원*1교 = -3,000

2.국어 교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.사회 교과활동 100 100 0

1.교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

4.수학 교과활동 8,000 8,000 0

1.수학중점학교운영(경상) 8,000 8,000 0

1.교육운영비 7,250 7,250 0

2.목적사업업무추진비 750 750 0

5.과학 교과활동 8,600 8,600 0

1.과학교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.가정교과운영 6,600 6,600 0

1.교육운영비 6,600 6,600 0

6.체육 교과활동 2,300 2,380 -80

1.교과운영 2,300 2,380 -80

1.교직원복지비 600 600 0

2.교육운영비 1,700 1,780 -80
2024년제4회체육영재선발대회참가비(목) :

 -80,000원*1교 =
-80,000

7.예술 교과활동 4,063 4,063 0

1.음악교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.미술교과운영 2,863 2,863 0

1.일반수용비 350 350 0

2.교육운영비 2,513 2,513 0

8.외국어 교과활동 900 1,300 -400

1.교과운영 900 1,300 -400
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1.교육운영비 900 1,300 -400 영어교실소모품구입비 : -400,000원*1교 = -400,000

9.정보교과활동 56,300 15,900 40,400

1.학습준비물지원 900 900 0

1.학습준비물 900 900 0

2.SW/AI교구구입지원(경상) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.AI정보교육중심학교운영비

(목)
13,000 13,000 0

1.기타수당 1,500 1,500 0

2.운영수당 600 600 0

3.교육운영비 5,600 5,600 0

4.목적사업업무추진비 1,300 1,300 0

5.비품구입비 4,000 4,000 0

4.SW코딩교육기자재구입지원사

업비(목)
40,400 0 40,400

1.교육운영비 40,200 0 40,200
(성립전_3추)코딩교구구입비 : 40,200,000

원*1식 =
40,200,000

2.목적사업업무추진비 200 0 200 (성립전_3추)협의회비 : 200,000원*1회 = 200,000

2.창의적 체험활동 106,882 111,942 -5,060

1.자율활동 19,184 19,184 0

1.학급교육활동경비 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0

2.학급문집제작 2,184 2,184 0

1.교육운영비 2,184 2,184 0

3.완산골축제 2,670 2,670 0

1.교육운영비 2,670 2,670 0

4.체육한마당 2,130 2,130 0

1.교육운영비 2,130 2,130 0

5.마을교육 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

6.학교자치회운영(필수) 3,700 3,700 0
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2.교육운영비 3,700 3,700 0

7.평화마을학교 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

8.학교신문발간 1,100 1,100 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 700 700 0

9.건강체력교실운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

10.백일장대회운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.현장체험학습활동 50,947 55,307 -4,360

1.현장학습 44,184 45,707 -1,523

1.일반수용비 35 35 0

2.여비 2,450 2,450 0

3.교육운영비 41,699 43,222 -1,523
차량비및기타경비(목) : -1,523,200원*1교

 =
-1,523,000

2.졸업여행(수) 6,763 9,600 -2,837

1.교육운영비 6,763 9,600 -2,837 입장료 : -997,000원*1교 = -997,000

버스임차료 : -1,840,000원*1교 = -1,840,000

3.동아리활동 19,210 19,910 -700

1.동아리활동 3,300 4,000 -700

1.학생복지비 3,300 4,000 -700 동아리운영비 : -700,000원*1교 = -700,000

2.스포츠클럽 운영 강사비(목) 10,710 10,710 0

1.운영수당 10,710 10,710 0

3.교내리그전(목) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

4.학교스포츠클럽활동비(목) 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0
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5.학교스포츠클럽리그 운영비

(목)
1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

4.진로활동 17,541 17,541 0

1.진로체험활동 2,150 2,150 0

1.교육운영비 2,150 2,150 0

2.진로체험프로그램(경상) 13,191 13,191 0

1.운영수당 3,390 3,390 0

2.교육운영비 9,425 9,201 224 1학년1학기진로체험비 : 224,000원*1교 = 224,000

3.비품구입비 376 600 -224
밴드부 악기(일렉기타, 베이스기타) 구입

 : -224,000원*1교 =
-224,000

3.진로체험 프로그램 운영(꿈성

장학교)
2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

3.자유학기(년) 활동 17,394 17,394 0

1.자유학기(년)제활동 17,394 17,394 0

1.자유학기제운영지원(경상) 15,024 15,024 0

2.교육운영비 14,480 14,480 0

3.목적사업업무추진비 544 544 0

2.중3진로연계교육(경상) 2,370 2,370 0

1.교육운영비 2,281 2,281 0

2.목적사업업무추진비 89 89 0

4.선택적 교육활동 75,155 70,190 4,965

1.방과후학교 운영 29,165 26,300 2,865

1.방과후학교운영 29,165 26,300 2,865

1.방과후학교 자유수강권 운영

(목)
700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.방과후학교 운영비(목) 28,465 25,600 2,865

1.기타수당 6,448 6,510 -62 내부강사비 : -62,000원*1교 = -62,000

2.일반수용비 2,000 2,000 0

3.운영수당 5,550 5,550 0
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4.교육운영비 13,920 10,910 3,010 교재구입비 : 10,000원*1교 = 10,000

(성립전_3추)재료구입비 : 30,000원*10명

*10회 =
3,000,000

5.기간제근로자법정부담금 7 80 -73 고용산재기관부담금 : -73,300원*1교 = -73,000

6.목적사업업무추진비 540 550 -10 협의회비 : -10,000원*1교 = -10,000

2.독서활동 8,410 8,410 0

1.독서활동운영 8,410 8,410 0

1.도서구입 8,000 8,000 0

1.도서구입비 8,000 8,000 0

2.도서관운영 410 410 0

1.교육운영비 410 410 0

3.기타 선택적 교육활동 37,580 35,480 2,100

1.기타선택적교육운영 37,580 35,480 2,100

1.대학교 교육실습생 운영 320 320 0

1.교육운영비 320 320 0

2.기후변화교육운영(경상) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.민주시민교육운영(경상) 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

4.탄소중립실천중점학교(목) 10,000 10,000 0

1.교육운영비 9,000 9,000 0

2.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

5.전주다움교육과정지원비(목) 2,100 2,100 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

6.노동인권교육비(목) 1,560 1,560 0

1.운영수당 1,560 1,560 0

7.북한이탈학생교육지원비(목) 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0
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8.탄소중립실천중점학급(목) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,860 2,860 0

2.목적사업업무추진비 140 140 0

9.기초학력 쑥쑥 테마캠프 운영

비(목)
1,000 1,000 0

1.교육운영비 950 950 0

2.목적사업업무추진비 50 50 0

10.특색있는우리학교프로젝트

(목)
3,000 3,000 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 1,600 1,600 0

3.목적사업업무추진비 600 600 0

11.다꿈학교-다문화정책학교운

영비(목)
7,000 7,000 0

1.교육운영비 6,300 6,300 0

2.목적사업업무추진비 700 700 0

12.다문화어울림학급프로그램운

영비(목)
2,100 0 2,100

1.교육운영비 2,100 0 2,100
(성립전_3추)프로그램운영비(1학년) : 

40,000원*15종*1회 =
600,000

(성립전_3추)학습교구구입비(1학년) : 

50,000원*6종*1회 =
300,000

(성립전_3추)프로그램운영비(2학년) : 

30,000원*20종*1회 =
600,000

(성립전_3추)프로그램운영비(3학년) : 

30,000원*20종*1회 =
600,000

5.교육활동 지원 119,304 121,183 -1,879

1.교무업무 운영 49,367 50,767 -1,400

1.교무학사운영 49,367 50,767 -1,400

1.교무학사운영 3,470 3,470 0

1.교육운영비 3,470 3,470 0

2.교육활동홍보 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.입학식 및 졸업식 2,850 3,250 -400

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 2,350 2,750 -400 졸업식행사용품구입비 : -400,000원*1교 = -400,000
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4.교육과정평가 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.청소용품 2,227 2,227 0

1.일반수용비 2,227 2,227 0

6.교무실무사인건비(경상) 39,520 40,520 -1,000

1.공무직인건비 36,300 37,100 -800 기본급 : -800,000원*1교 = -800,000

2.공무직법정부담금 3,220 3,420 -200 건강보험부담금 : -100,000원*1교 = -100,000

국민연금부담금 : -100,000원*1교 = -100,000

2.생활지도운영 34,844 29,880 4,964

1.학생생활상담지도 22,180 22,180 0

1.Wee 클래스운영비(경상) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.불법카메라탐지지원(경상) 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

3.힉교안전지킴이 운영(목) 6,720 6,720 0

1.일반수용비 6,720 6,720 0

4.2024년마음치유,생명지킴학교

운영비(목)
3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

5.교육상담실구축지원(경상) 9,360 9,360 0

1.일반수용비 8,000 8,000 0

2.비품구입비 1,360 1,360 0

2.학교폭력예방 9,640 4,700 4,940

1.학교폭력예방지원학교운영

(목)
4,700 4,700 0

1.교육운영비 4,700 4,700 0

2.2학기학교폭력예방운영(목) 4,940 0 4,940

1.운영수당 1,000 0 1,000 (성립전_3추)강사비 : 100,000원*10반 = 1,000,000

2.교육운영비 3,940 0 3,940
(성립전_3추)뮤지컬관람비 : 25,000원*100

명 =
2,500,000

(성립전_3추)간식비 : 3,000원*30명*6반 = 540,000
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(성립전_3추)캠페인용품구입비 : 2,000원

*450명 =
900,000

3.학생안전교육 3,024 3,000 24

1.안전교육 3,024 3,000 24

1.교육운영비 3,024 3,000 24
(성립전_3추)119안전교육 차량임차비 : 

2,145,000원*1식 =
2,145,000

119안전교육 차량임차비 : -2,130,000원*1

교 =
-2,130,000

119안전교육 체험활동비 : -870,000원*1교

 =
-870,000

(성립전_3추)119안전교육 체험활동비 : 

879,000원*1식 =
879,000

3.연구학교 운영 7,000 7,000 0

1.연구학교운영 7,000 7,000 0

1.STEAM선도학교운영(목) 7,000 7,000 0

1.교육운영비 6,300 6,300 0

2.목적사업업무추진비 700 700 0

4.학습지원실 운영 8,036 8,536 -500

1.방송실운영 800 800 0

1.방송실운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.정보화실운영 7,236 7,736 -500

1.학교정보화지원 7,236 7,736 -500

1.일반수용비 3,986 4,486 -500
정보화(스마트)기기수선비 : -500,000원*1

교 =
-500,000

2.비품구입비 3,250 3,250 0

5.교육여건 개선 20,057 25,000 -4,943

1.교육환경개선 20,057 25,000 -4,943

1.운동장연결통로창호설치(목) 20,057 25,000 -4,943

1.시설비 20,057 25,000 -4,943 설계용역비 : -850,000원*1교 = -850,000

시설공사비 : -4,093,000원*1교 = -4,093,000

6.학교 일반운영 280,196 270,289 9,907

1.학교기관 운영 53,956 53,156 800

1.부서기본운영 53,956 53,156 800

윤금란 2025년 02월 23일 16시 47분 45초 21 전북특별자치도교육청 완산중학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교장실운영 6,496 6,496 0

1.일반업무추진비 3,304 3,304 0

2.직책급업무수행경비 3,192 3,192 0

2.행정실운영 39,488 38,688 800

1.일반수용비 17,808 17,808 0

2.운영수당 800 300 500 채용심사수당 : 500,000원*1교 = 500,000

3.기타공공요금 600 600 0

4.여비 14,100 14,100 0

5.교직원복지비 960 960 0

6.일반업무추진비 2,220 1,920 300 행정실협의회비 : 300,000원*1교 = 300,000

7.비품구입비 3,000 3,000 0

3.교무부운영 7,972 7,972 0

1.일반수용비 7,300 7,300 0

2.일반업무추진비 672 672 0

2.시설 장비 유지 222,420 212,913 9,507

1.학교시설장비유지 222,420 212,913 9,507

1.공공요금및제세공과금 66,500 63,680 2,820

1.전기요금 36,000 36,000 0

2.상하수도료 7,620 4,800 2,820 상하수도요금 : 2,820,000원*1교 = 2,820,000

3.연료비 12,000 12,000 0

4.기타공공요금 10,880 10,880 0

2.시설관리용역 14,760 14,420 340

1.일반수용비 14,760 14,420 340 전기안전관리용역비 : 340,000원*1교 = 340,000

3.시설일반관리 76,077 64,045 12,032

1.기간제근로자인건비 6,252 2,220 4,032 일용인부인건비 : 112,000원*6명*6일 = 4,032,000

2.일반수용비 69,025 61,025 8,000 시설물소규모수선비 : 8,000,000원*1교 = 8,000,000

3.교직원복지비 800 800 0

4.화장실관리 4,140 4,140 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 4,140 4,140 0

5.당직관리 7,737 7,737 0

1.기간제근로자인건비 3,444 3,444 0

2.일반수용비 4,200 4,200 0

3.기간제근로자법정부담금 93 93 0

6.학교청소및환경관리 17,857 23,542 -5,685

1.일반수용비 17,857 23,542 -5,685 학교냉난방기청소비 : -2,000,000원*1교 = -2,000,000

수목전지(예초)작업용역비 : -2,685,000원

*1교 =
-2,685,000

청소용품구입비 : -1,000,000원*1교 = -1,000,000

7.학교체육시설개방(경상) 2,747 2,747 0

1.전기요금 2,747 2,747 0

8.학교청소근로자인건비 28,752 28,752 0

1.기간제근로자인건비 25,676 25,676 0

2.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

3.기간제근로자법정부담금 2,076 2,076 0

9.수목관리비(목) 3,850 3,850 0

1.일반수용비 3,850 3,850 0

3.학교운영 협력 3,820 4,220 -400

1.학교운영위원회운영 2,320 2,720 -400

1.학교운영위원회운영 2,320 2,720 -400

1.일반수용비 0 400 -400 운영물품구입비 : -400,000원*1교 = -400,000

2.여비 1,120 1,120 0

3.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영(경상) 1,500 1,500 0

1.일반수용비 840 840 0

2.운영수당 400 400 0

3.여비 40 40 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.목적사업업무추진비 220 220 0

7.학교시설 확충 1,780,666 1,703,218 77,448

1.시설확충 및 개선 1,780,666 1,703,218 77,448

1.시설확충및개선 1,780,666 1,703,218 77,448

1.식생활관이동식테이블구입 18,105 19,545 -1,440

1.일반수용비 105 105 0

2.비품구입비 18,000 19,440 -1,440 이동식테이블구입비 : -1,440,000원*1교 = -1,440,000

2.식생활관리모델링(목) 1,157,243 1,301,883 -144,640

1.시설비 1,157,243 1,301,883 -144,640 설계비 : -19,385,000원*1교 = -19,385,000

시설비 : -1,225,590,000원*1교 = -1,225,590,000

건축공사 : 436,372,000원*1교 = 436,372,000

건축폐기물처리용역 : 9,437,000원*1교 = 9,437,000

건축공사_관급자재 : 45,230,080원*1교 = 45,231,000

건축공사_재해예방기술지도 용역 : 

1,200,000원*1교 =
1,200,000

기계설비공사 : 394,895,420원*1교 = 394,896,000

기계설비공사_관급자재 : 60,413,050원*1

교 =
60,414,000

기계설비공사_성능점검 용역 : 8,036,000

원*1교 =
8,036,000

기계설비공사_재해예방기술지도 용역 : 

1,200,000원*1교 =
1,200,000

전기공사 : 123,830,450원*1교 = 123,831,000

전기공사_재해예방기술지도 용역 : 

1,200,000원*1교 =
1,200,000

소방공사 : 13,641,000원*1교 = 13,641,000

통신공사 : 4,877,000원*1교 = 4,877,000

3.학교시설환경개선사업비(목) 157,571 194,527 -36,956

1.일반수용비 40,563 40,563 0

2.비품구입비 117,008 153,964 -36,956
시설안전개선(계단논슬립설치) : 

-36,956,080원*1교 =
-36,956,000

4.교수학습여건개선사업비(목) 34,908 33,468 1,440

1.일반수용비 180 180 0

2.비품구입비 34,728 33,288 1,440 컵자동세척기 : 1,440,000원*1교 = 1,440,000
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예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.학교급식기구및시설확충(목) 181,140 153,795 27,345

1.일반수용비 827 827 0

2.비품구입비 180,313 152,968 27,345
(성립전_3추)신규 급식기구비 : 

27,345,000*1개교 =
27,345,000

6.강당옥상방수(목) 59,968 0 59,968

1.시설비 59,968 0 59,968 설계용역비 : -60,000원*1교 = -60,000

(성립전_3추)설계용역비 : 4,000,000원*1

식 =
4,000,000

(성립전_3추)시설공사비 : 20,000,000원*1

식 =
20,000,000

시설공사비 : -7,356,390원*1교 = -7,356,000

관급자재 : -19,486,540원*1교 = -19,486,000

(성립전_3추)관급자재 : 62,870,000원*1식

 =
62,870,000

7.수변전시설개선(목) 171,731 0 171,731

1.시설비 171,731 0 171,731
(성립전_3추)설계용역비 : 10,000,000원*1

식 =
10,000,000

설계용역비 : -1,450,000원*1교 = -1,450,000

시설공사비 : 30,588,000원*1교 = 30,588,000

(성립전_3추)시설공사비 : 43,150,000원*1

식 =
43,150,000

(성립전_3추)관급자재 : 200,000,000원*1

식 =
200,000,000

관급자재 : -110,557,000원*1교 = -110,557,000

8.학교 재무활동 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

세출합계 6,000,558 5,957,244 43,314
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